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Tandlægeforeningens kommentarer til Tandplejeprognose 2010 

Dato: 3. februar 2010 

 

Tandlægeforeningen har noteret, at Tandplejeprognose 2010 beskæftiger sig 

med fremskrivninger af antal tandlæger, specialtandlæger, tandplejere og klini-

ske tandteknikere og en samtidig vurdering af behovet for ovennævnte per-

sonalegrupper på grundlag af den overordnede udvikling i tandsundheden. 

 

Tandlægeforeningen er ud fra oplysningerne om den forbedrede tandsundhed i 

både børne- og ungdomsgruppen samt voksenbefolkningen enig med progno-

sens hovedkonklusion om et forventet fald i omfanget af tandlægemæssige 

opgaver, der alene kan udføres af tandlæger. 

 

Tandlægeforeningen er enig i udvalgets anbefaling af 1) uændret optag af 

tandlæger til specialtandlægeuddannelse i ortodonti og 2) et øget optag fra 2 til 

4 tandlæger ved specialtandlægeuddannelse i tand-, mund- og kæbekirurgi 

samt 3) et øget optag af tandlægestuderende svarende til det øgede optag af 

tandlæger til specialtandlægeuddannelserne samt et yderligere optag af stude-

rende med henblik på en moderat kompensation for nedgangen i antallet af 

tandlæger. 

 

Tandlægeforeningen er desuden enig i, at der ikke skal ske ændringer i optaget 

til tandplejeruddannelsen og uddannelsen til klinisk tandtekniker  

 

Men Tandlægeforeningen hæfter sig samtidig ved at prognosen anfører, at ”det 

er usikkert om forbedringer i befolkningens tandsundhed, ændring af behand-

lingsopgaver samt strukturforandringer med ændring i teamsammensætning 

og opgaveglidning til følge, vil foregå med samme hastighed som nedgangen i 

udbuddet af tandlæger.” 

 

Saggsbeh: JL/ch 

E-mail: c@tdl.dk 

Sagsnr.: Notat 02/10Sund 
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Dette understreger behovet for, at den nedsatte følgegruppe – som beskrevet 

– løbende gennemfører opdateringer af tandplejeprognosen. 

 

Opdateringen bør efter Tandlægeforeningens opfattelse ikke alene omfatte op-

gørelser over antallet af aktive tandlæger med flere, men også omfatte opgø-

relser over omfanget af ubesatte stillinger inden for både privat praksis og den 

kommunale tandpleje m.fl. 

 

Tandlægeforeningen er enig i, at der skal ske en fortsat uddelegering af opga-

ver til tandplejere og klinikassistenter. Men omfanget af uddelegering skal ske 

inden for rammerne af hvad der kvalitetsmæssigt er forsvarligt og ikke være 

styret af, hvad det kan være nødvendigt at uddelegere som følge af, at der 

måtte opstå mangel på tandlæger. 

 

Tandplejeprognose 2010 omfatter ikke alene udbuddet af tandplejepersonale 

men er i forhold til den tidligere prognose udvidet med en vurdering af det 

fremtidige behov for tandpleje på grundlag af udviklingen i tandsundheden. 

 

Tandlægeforeningen bidrager gerne med at forbedre grundlaget for at udarbej-

de mere sikre prognoser for efterspørgslen i form af metoder og data om tand-

sundheden og håber at bl.a. data fra tandlægedelen af KRAM-undersøgelsen 

kan bidrage hertil. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

Susanne Andersen    Joakim Lillholt 

Formand for Tandlægeforeningen                     Administrerende direktør 

 

 

 


